

Số: /KH-VPHĐND

Đồng Tháp, ngày tháng 5 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Diễn tập phương án chữa cháy năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-VPHĐND ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Văn phòng HĐND Tỉnh về phòng cháy, chữa cháy năm 2020.

Văn phòng Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch diễn tập phương án chữa cháy năm 2020, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về PCCC, cảnh báo tình hình cháy nổ để công chức, người lao động nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của cá nhân trong việc tích cực tham gia hưởng ứng các hoạt động PCCC.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức và người lao động Văn phòng trong công tác đảm bảo an toàn PCCC; tinh thần cảnh giác, phòng ngừa tai nạn cháy; nghiệp vụ PCCC cho lực lượng làm nhiệm vụ PCCC tại chỗ, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả. Chủ động phòng ngừa, hạn chế không để xảy ra tình trạng thiệt hại do cháy, nổ gây ra trong cơ quan.

- Đảm bảo tính linh hoạt, hiệu quả trong công tác phối hợp diễn tập chữa cháy và việc xử lý, giải quyết tình huống khi có sự cố cháy xảy ra.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Tuyên truyền, hướng dẫn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy**

Mời đại diện Phòng Cảnh sát Phòng cháy, chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ tham gia tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy và hướng dẫn quy trình chữa cháy, kỹ năng chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn và thoát nạn khi có cháy; hướng dẫn sử dụng các thiết bị chữa cháy tại chỗ.

a) Thời gian thực hiện: **Lúc 14 giờ, ngày 05 tháng 6 năm 2020.**

b) Địa điểm: Hội trường.

**2. Diễn tập phương án chữa cháy**

Tạo tình huống cháy giả định tại Nhà để xe mô tô, gắn máy của cơ quan.

a) Thời gian thực hiện: **Lúc 15 giờ, ngày 05 tháng 6 năm 2020.**

b) Địa điểm: Nhà xe bên trái cơ quan.

c) Bố trí hiện trường:

Bố trí hiện trường giả định xảy ra vụ cháy cụ thể như sau:

- Di chuyển các phương tiện, vật dụng dễ cháy ra xa khỏi nơi đặt hiện trường giả định xảy ra vụ cháy.

- Sử dụng bao vải có tấm xăng cho vào thau nhôm và được diễn ra ngoài trời (tránh ảnh hưởng tới tường nhà và các vật dụng khác).

d) Kịch bản diễn tập:

- Tạo vụ cháy giả nơi hiện trường như đã sắp xếp.

- Khi thấy xảy ra vụ cháy, bảo vệ phát hiện hô to: Cháy! Cháy! Cháy!.

- Bảo vệ lập tức thông báo khẩn cấp cho đội trưởng đội PCCC và chuẩn bị các phương tiện chữa cháy.

- Đội phòng cháy, chữa cháy và Đội bảo vệ mục tiêu sử dụng bình chữa cháy tại chỗ (luân phiên nhau diễn tập chữa cháy) dập tắt vụ cháy theo hướng dẫn của cán bộ đơn vị Cảnh sát PCCC.

- Sau khi dập tắt vụ cháy, Đội chữa cháy kiểm tra lại hiện trường, đảm bảo an toàn và kết thúc buổi diễn tập.

### **III. THÀNH PHẦN THAM DỰ**

#### **1. Nghe tuyên truyền và hướng dẫn nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy**

Tất cả cán bộ, công chức, người lao động cơ quan; Đội bảo vệ mục tiêu.

#### **2. Thực hành diễn tập**

Đội phòng cháy, chữa cháy; Đội bảo vệ mục tiêu cơ quan thực hiện diễn tập theo sự hướng dẫn của cán bộ đơn vị Cảnh sát PCCC.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Hành chính - Tổ chức - Quản trị chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện và phổ biến Kế hoạch này cho tất cả công chức, người lao động biết. Chuẩn bị kinh phí, trang bị các dụng cụ cần thiết cho công tác diễn tập.

2. Đội Phòng cháy, chữa cháy cơ quan chịu trách nhiệm về chuyên môn, nghiệp vụ và tổ chức diễn tập theo Kế hoạch đề ra.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo Văn phòng cho ý kiến chỉ đạo./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, CA Tỉnh;
- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Trưởng các Phòng;
- Đội trưởng đội PCCC cơ quan;
- Đội bảo vệ mục tiêu;
- CC, NLĐ Văn phòng;
- Lưu: VT.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**

**Bùi Minh Châu**